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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukiurés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarija Generalnog Sekretara/ Office of the General Secratary
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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés—, e ka shqyrtuar
Raportin e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis té dérguar nga kompania e juaj sipas
kérkesés me nr.prot: 22/6419/1-634/DMMU dhe pas shqgyrtimit t& béré ka
vendosur sikurse né vendimin e bashkangjitur késaj letérpércjeﬂése.

1. Vendimi pér Pélgim Mjedisor pér kompaniné “ AKG Solar”Sh.p.k. Prishting, pér
pér parkun e energjisé diellore né lokalitetin Veriq , Komuna e Istogut me kapacitet
t¢ instaluar 57.08 MWp, Komuna e Istogut.

2. Shtojcé: Obligimet dhe detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.
03/1.-025 (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Me respekt,
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrulturés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit (¢ Pérgjithshém / Kancelarija Generalnog Sekrelara / Office of the General
Secratary

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, né mbéshtetje té nenit 18 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Kosovis Nr. 7/01 Mars 2019), shtojcés 1 pika 10 t¢ Rregullores (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe
Ministrive, nenit 29, t& Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025 si dhe dispozitave
ligjore té Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr. 08/ L-181, nxjerr kété:

VENDIM

Kompania “AKG Solar”Sh.p.k. Prishtiné pajiset me Pélqim Mjedisor pér
veprimtaring: pér parkun e energjisé diellore né lokalitetin Veriq , Komuna e Istogut
me kapacitet te instaluar 57.08 MWp, né ngastrat kadastrale nr.1-38 , nr. 1-39, nr. 1-
40, nr. 1-41 , nr. 1-42, nr. 1-44, nr. 1-52, nr. 1-53, nr. 1-54, nr. 1-56, nr. 1-57, nr.1-58, nr.
1-64, nr. 1-65, nr. 1-69, nr. 1-70, nr. 1-71, nr. 72-3, nr. 72-7, nr. 72-11, nr. 72-12, nr. 72-
17, nr. 96-10 Z.K. Tugep, nr. 313-1, nr. 313-4, nr. 314-1, nr. 314-2, nr. 314-3, nr. 315-0,
nr. 316-0, nr. 317-0, nr. 320-3, nr. 320-4 , nr. 327-5, nr. 328-1, nr.328-2, nr. 328-3, nr.
328-4, nr. 328-5, nr. 340-1, nr. 342-1, nr. 342-8, nr. 342-9, nr. 343-0, nr. 345-0, nr. 3{)’_--9,
3%t 1, O

. - '/
Faqe 2 nga 6 :

Adresa: Objekti i Ri Qeveritar, ish Pallati i Mediave “ Rilindja” kati 17, nr: 1713 - 10 000 Prishtit
Telefon: + 381 38-200-32-307
Lt/ fwww ks-gov.anet/ mmph, E-mail: zsp.mmph@ks-gov.net




nr. 348-0, nr. 349-0, nr. 351-1, nr. 352-0, nr. 355-0, nr. 357-0, nr. 359-0, nr. 360-0, nr.
362-1, nr. 362-3, nr. 362-5 7Z.K. Veriq , Komuna e Istogut , nén kushtet si vijon:

Gjaté fazés sé ndértimit:

Gjaté fazés sé ndértimit té parkut & energjisé diellore né lokalitetin Veriq , Komuna
e Istogut me kapacitet te instaluar 57.08 MWp t& respektohen normat e shkarkimeve
né ajér nga automjetet me té cilat transportohen pajisjet e nevojshme po ashtu edhe
té kontrollohet niveli i zhurmés dhe sasia e pluhurit qé krijohen si pasojé e
qarkullimit té automjeteve té rénda;

Gjendja infrastrukturore jashté lokacionit té parkut té energjisé diellore né lokalitetin
Veriq, Komuna e Istogut me kapacitet te instaluar 57.08 MWp e cila pérdoret gjaté
fazés sé ndértimit duhet t& mirémbahet. Minimizimi i pluhurit né rrugéte
transportit duke i spérkatur vazhdimisht me ujé.

Gjaté fazés sé operimit t& parkut té energjis¢ diellore lokalitetin Verig, Komuna e
Istogut me kapacitet te instaluar 57.08 MWp.

Emisionet né ajér

o Masat pér mbrojtjen e ajrit duke u bazuar né legjislacionin né fuqi.
o Té respektohet Direktiva pér ruajtjen e zogjéve té egér 79/409/EC

Menaxhini mbeturinave

e Menaxhimi i mbeturinave, té béhen né pérputhje me dispozitat e Ligjit
pér Mbeturina;
- Rastet aksidentale
o Té pérgatitet dhe zbatohet plani pér raste t¢ aksidenteve mijedisore
bazuar né legjislacionin né fuqi;

o Té béhet rehabilitimi i siperfageve te degraduara , siperfaqet e rehabilituara
té mbjellen me baré duke ju pershtatur mjedisit irethues;

Me kushtet e pércaktuara né vendimin e pélgimit mjedisor operatori detyrohet qé
pas ndérprerjes pérfundimtare & funksionimit té parkut té energjisé diellore
lokalitetin Veriq, Komuna e Istogut me kapacitet te instaluar 57.08 MWp té
planifikoi masat pér dekomisionimin dhe pér rehabilitimin e vendndodhjes sé tij;
Ndalohet veprimtaria e Kompanisé “ AKG Solar”Sh.p.k. Prishting, parku i energjis¢
diellore né lokalitetin Veriq, Komuna ¢ Istogut me kapacitet te instaluar 57.08 MWp
né largési jo mé pak se tridhjeté (30) metra, nga vija e plotave (& larta té ujérrjedhave
dhe akumulimeve.
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Kompania ” AKG Solar”Sh.p.k. Prishtiné duhet instaluar shiresa antireflektuese ne
modulet solare duke vendosur gelge ballore speciale pér t&é ndaluar reflektimin e
drités.

Kompania “ AKG Solar”Sh.p.k. Prishtiné, parku i energjisé diellore né lokalitetin
Veriq, Komuna e Istogut me kapacitet te instaluar 57.08 MWp duhet té i plotésoi
kushtet e parapara né Raportin e VNM-sé, pér (& plotésuar kushtet mjedisore té
parapara me Legjislacionin né fuqi.

Nése nuk plotésohen kushtet e lart cekura, pélgimi do té anulohet (revokohet).

Arsyetim

Pas shqyrtimit té kérkesés pér Pélqim Mjedisor nga Komisioni pér VNM/VSM,
dokumantacionin pércjellés té dorézuar, nga kompania “ AKG Solar”Sh.p.k.
Prishtiné pér Pélgim Mjedisor pér veprimtariné: pér parkun e energjisé diellore né
lokalitetin Veriq , Komuna e Istogut me kapacitet te instaluar 57.08 MWp, né
ngastrat kadastrale nr.1-38 , nr. 1-39, nr. 1-40, nr. 1-41, nr. 1-42, nr. 1-44, nr. 1-52, nr.
1-53, nr. 1-54, nr. 1-56, nr. 1-57, nr.1-58, nr. 1-64, nr. 1-65, nr. 1-69, nr. 1-70, nr. 1-71,
nr, 72-3, nr. 72-7, nr. 72-11, nr. 72-12, nr. 72-17, nr. 96-10 Z.K. Tugep, nr. 313-1, nr.
313-4, nr. 314-1, nr. 314-2, nr. 314-3, nr. 315-0, nr. 316-0, nr. 317-0 , nr. 320-3, nr. 320-4
,nr. 327-5, nr. 328-1, nr.328-2, nr. 328-3, nr. 328-4, nr. 328-5, nr. 340-1, nr. 342-1 , nr.
342-8, nr. 342-9, nr. 343-0, nr. 345-0, nr. 347-0, nr. 348-0, nr. 349-0, nr. 351-1, nr. 352-0,
nr. 355-0, nr. 357-0, nr. 359-0, nr. 360-0, nr. 362-1, nr. 362-3, nr. 362-5 Z.K. Veriq ,
Komuna e [stogut, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
nxjerr Vendim pér léshuarjen e Pélgimit Mjedisor.
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Ky Pélgimit Mjedisor léshohet , konform nenit 29, t¢ Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit
Nr. 03/L-025 si dhe dispozitave ligjore té Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis
Nr. 08/L-181

Operatori éshté i obliguar me Ligj, qé té aplikoj pér Leje Mjedisore

Ky Pélgim Mjedisor vlen dy vite konform nenit 21 te Ligjit pér VINM Nr. 08/L-181.
Ky vendim hyn né fuqi ditén e nxjerrjes.

Késhilla Juridike:Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund t& inicoj konflikt
administrativ me padi né Gjykatén Themelore né afat 30 ditésh nga dita e pranimit
e 8 njejtit.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés

Nr.: 22/6419/1 - ZSP/ 24 /23 daté: 25.01.2023

Prishtiné i
1’1 dérgohet: ¥
1. Parashtruesit té kérkesés Sif.vf , e o
2. Komisionit pér VNM = f“-f"f.r”}fj'),éj = %ol .
3. Inspektoratit / fé've ésiles, i S*ékretay;,t i;é Pérgjithshém (&
- ":4"‘,_.”"‘""‘ ) £ /

4, Kabinelit té Ministrit MMPRE Jr e v ; //

s BB By o . =YL
5. Drvizionit pér komunikim me publikun 0z

6. Arkivit t¢ MMPHI
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2. SHTO|CE : Detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/1.-025 pér
procedurén e métejshme, (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Neni 31.

Leja Mijedisore

LLéshimi né puné i objektit t& ndértuar apo i stabilimenteve dhe pajisjeve qé kané
qené objekt i Vlerésimit t¢ Ndikimit né Mjedis, nuk mund & filloj veprimtariné pa
marrjen e lejes mjedisore.

2.Leja mjedisore léshohet pér periudhén peséviecare, sipas procedurés sé pércaktuar
J pesevieg p

pér pranim teknik t& objekteve dhe stabilimenteve ose pas kryerjes sé punés
provuese deri né gjashté muaj, por gjithésesi para léshimit né puné.

Neiii 35.

Planet e intervenimit né rast té aksidentit mjedisor

1. Pér rastet e aksidentit t&¢ mundshém mjedisor ose t¢ ndonjé ndodhie qé
posacérisht e rrezikon mjedisin ose shéndetin e njeriut, Qeveria nxjerr plane té
intervenimit dhe informon Kuvendin.

2. Planet e intervenimit nga paragrafi 1. t& kétij neni pérmbajné: llojet e
rrezikshmérisé; procedurat dhe masat pér zbutjen dhe eliminimin e pasojave té
drejtpérdrejta pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut; subjektet pér zbatimin e masave
& caktuara; pérgjegjésité dhe kompetencat lidhur me zbatimin dhe ményrén e
ndérmarrjes sé masave pér intervenim té cilat zbatohen sipas ligjit.

3. Planet e intervenimit pér prodhimet, pajisjet dhe stabilimentet, t& cilat me
veprimtaring e tyre mund té shkaktojné ndotje té mjedisit, i harton prodhuesi.

4. Komuna éshté e obliguar té nxjerr planin e intervenimit pér territorin e vet.

5. Pérmbajtjen e planeve, procedurat dhe masat e zbatimit,subjektet e zbatimit t&
masave (& caktuara, llojet e pajisjeve, stabilimenteve, dhe llojet e proceseve
prodhuese sipas paragrafit 3. (¢ kétij neni, Ministri e pércakton me akt nénligjor.
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22/6419/1-634/DMMU

REFERENCI:
PER/ZA/TO: S.tlervet Spahiu, Zévendésues i Sekretarit t& Pérgjithshém
& MMPHI
cC:
» 1 Ismail Hetemaj, Zévendésues i Drejtorit t&¢ DMMU /{(,’// teq,
PERMES/PREKO/THROUGH: ‘
Visare Istrefi, U.D. Udhéheqése e DMNI-sé < (/' [,
NG A/OD/FROM: Naim Alidema , zyrtar i larté pér VNM/VSM 74 ':—_.a’{: ey
Pérgjigje kérkesés té kompanisé “ AKG Solar”Sh.p.k.
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Prishtiné, pér parkun e energjisé diellore né lokalitetin
Veriq, Komuna e Istogut.
Nr. i zyrés: 1517 Lokacioni: | [sh Pallati i Mediave, Data: 25.01.2023
o, e | Rilinda Prshting. | Do
PER AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/FOR ACTION [:]
PER MIRATINM/ZA USVAJANIE/FOR APPROVAL @
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Kompania “AKG Solar”Sh.p.k. Prishting, pér parkun e energjisé diellore né
lokalitetin Veriq , Komuna e Istogut ka aplikuar pér tu pajisur me Pélgim
Mjedisor me nr.prot. 22/6419/1-634/DMMU, 18 dt. 26.10.2022. Kérkesés pér tu
pajisur me Pélqim Mjedisor i ka bashkangjitur dokumentacionin si né vijim:

- Raportin e VNM-s¢ ¢ plotésuar né katér kopje fizike ddhe njé  kopje

elektronike (CD} i néshkruar dhe i vulosur nga bartési i projektit

- Pélqim né parim nga Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mjedis, Komuna e

Istogut.

- Fatura e pagesés sé shérbimit pér pélqim mjedisor

- Certitikatén e regjistrimit t& biznesit

- Kopja e Planit

- Certifikata e pronésisé

- Plani i situacionit nga Gjeodetii licencuar

- Kontrata pér gira t& patundshmérisé
Komisioni pér Vlerésim t€ Raporteve t& VINM-sé ka shqyrtuar kérkesén, Raportin
e VNM-s&, dokumentacionin e dorézuar, té kompanisé “ AKG Solar”Sh.p k.
Prishting, pér parkun e energjis¢ diellore né lokalitetin Veriq , Komuna e Istogut
me kapacitet te instaluar 57.08 MWp, né ngastrat kadastrale nr.1-38 , nr. 1-39, nr.
1-40, nr. 1-41, nr. 1-42, nr. 1-44, nr, 1-52, nr. 1-53, nr. 1-54, nr. 1-56, nr. 1-57, nr.1-
58, nr. 1-64, nr. 1-65, nr. 1-69, nr, 1-70, nr. 1-71, nr. 72-3, nr. 72-7, nr. 72-11, o, 72-
12, nr. 72-17, nr. 96-10 Z K. Tugep, nr. 313-1, nr. 313-4, nr. 314-1, nr. 314-2, nr. 314-
3, nr. 315-0, nr. 316-0, nr, 317-0, nr. 320-3, nr, 320-4 , na. 327-5, nr. 328-1, nr.328-2,
nr. 328-3, nr. 328-4, nr. 328-5, nr. 340-1, nr. 342-1, nr. 342-8, nr. 342-9, nr. 343-0, nr.
345-0, nr. 347-0, nr. 348-0, nr. 349-0, nr, 351-1, nr. 352-0, nr. 355-0, nr. 357-0, nr.
359-0, nr, 360-0, nr. 362-1, nr. 362-3, nr. 362-5 Z.K. Veriq, Komuna e Istogut.
Né pérputhje me Ligjin Nr, 03/L-214 pér VNM , neni 20 , éshté mbajtur debati
publik, me dt. 13.12.2022,
Bazuar né nenit 29, t& Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/1.-025, dispozitave
ligjore t& Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr. 03/1.-214 , Komisioni pér
Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis rekomandon ¢é ti Léshohet Pelgimi Mjedisor
Kompanisé AKG Solar”Sh.p.k. Prishting, pér parkun e energjisé diellore né
lokalitetin Verig , Komuna e Istogut me kapacitet te instaluar 57.08 MWp, né
ngastrat kadastrale nr.1-38 , nr. 1-39, nr. 1-40, nr. 1-41 , nr. 1-42, nr. 1-44, nr, 1-52,
nr. 1-33, nr. 1-54, nr. 1-56, nr. 1-57, nr.1-58, nr, 1-64, nr. 1-65, nr. 1-69, nr. 1-70, nr.
1-71, nr. 72-3, nx. 72-7, nx. 72-11, nx. 72-12, nr. 72-17, nr. 96-10 Z.K, Tugep, nr. 313-
1, nr. 313-4, nr. 314-1, nr. 314-2, nr. 314-3, nr. 315-0, nr. 316-0, nr. 317-0, nr. 320-3,
nr, 320-4 , nr. 327-5, nr. 328-1, nr.328-2, nr. 328-3, nr. 328-4, nr. 328-5, nr. 340-1, nr.
342-1, nr. 342-8, nr. 342-9, nr. 343-0, nr. 345-0, nr. 347-0, nr. 348-0, nr. 349-0, nr.
351-1, nr. 352-0, nr. 355-0, nr, 357-0, nr. 359-0, nr. 360-0, nr. 362-1, nr. 362-3, nr.
362-5 Z.K. Verig, Komuna e Istogut nén kushtet si vijon:
Gjaté fazés sé ndértimif:

o Gjaté fazts s¢ ndértimit (€ parkut (€@ energjisé diellore né lokalitetin Veriq,
Komuna e Istogut me kapacitet te instaluar 57.08 MWp té respektohen
normat e shkarkimeve né ajér nga automjetet me té cilat transportohen
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pajisjet e nevojshme po ashtu edhe té kontrollohet niveli i zhurmés dhe
sasia e pluhurit qé krijohen si pasojé e qarkullimit t& automjeteve té rénda;
° Gjendja infrastrukturore jashté lokacionit t& parkut té energjisé diellore né
lokalitetin Veriq, Komuna e Istogut me kapacitet te instaluar 57.08 MWp e
cila pérdoret gjaté fazés sé ndértimit duhet t& mirémbahet. Minimizimi i
pluhurit né rrugét e transportit duke i spérkatur vazhdimisht me ujé.
Gjaté fazés sé operimit t& parkut t¢ energjisé diellore lokalitetin Verig, Komuna
e Istogut me kapacitet te instaluar 57.08 MWp.
Emisionet né ajér

e Masal pér mbrojtjen e ajrit duke u bazuar né legjislacionin né fugqi.
o Té respektohet Direktiva pér ruajtjen e zogjéve té egér 79/409/ EC

Menaxhimi mbeturinave

o Menaxhimi i mbeturinave, té béhen né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér
Mbeturina;
Rastet aksidentale
o T& pérgatitet dhe zbatohet plani pér raste té aksidenteve mjedisore bazuar né
legjislacionin né fuqi;

o Té béhet rehabilitimi i siperfaqeve te degraduara , siperfaget e rehabilituara té
mbjellen me baré duke ju pershtatur mjedisit rrethues;
Me kushtet e pércaktuara né vendimin e pélqimit mjedisor operatori detyrohet
qé pas ndérprerjes pérfundimtare té funksionimit té parkut té energjisé diellore
lokalitetin Veriq, Komuna e Istogut me kapacitet te instaluar 57.08 MWp té
planifikoi masat pér dekomisionimin dhe pér rehabilitimin e vendndodhjes sé tij;

o Ndalohet veprimtaria e Kompanisé¢ “ AKG Solar”Sh.p.k. Prishting, parku i
energjisé diellore né lokalitetin Veriq, Komuna e Istogut me kapacitet te
instaluar 57.08 MWp né largési jo mé pak se tridhjeté (30) metra, nga vija e
plotave té larta té ujérrjedhave dhe akumulimeve.

o Kompania “ AKG Solar”Sh.p.k. Prishtiné duhet instaluar shtresa
antireflektuese ne modulet solare duke vendosur gelge ballore speciale pér
té ndaluar reflektimin e drités.

e Kompania “ AKG Solar”Sh.p.k. Prishting, parku i energjis¢ diellore né
lokalitetin Veriq, Komuna e Istogut me kapacitet te instaluar 57.08 MWp
duhet té i plotésoi kushtet e parapara né Raportin e VNM-s&, pér té plotésuar
kushtet mjedisore t& parapara me Legjislacionin né fugqi.

Nése nuk plotésohen kushtet e lart cekura, pélgimi do té anulohet (revokohet).

Komisioni:

Naim Alidema,kryesues /,/,/'ff_w- \ Abdullah Pirce, anétar w7/
Malsore Jonuzi, anélare , W 0 Ibrahim Balaj , anétar
Valmira Gashi/Lipaj, anétare



Ibrahim Balaj na ka njoftuar se né bazé (¢ vendimit t¢ zyrés sé Sekretarit me nr,
protokolli 7673/22, t¢é datés 15.12.2022, pika dy e vendimit, si anétar i kétij komisioni
obligohet qé& t&€ marré pjesé vetém né shqyrtimin e raporteve gé ka té béje me fushén pér
mbeturina dhe si té tillg, raportet pér imipantet pér prodhimin e energjisé solare dhe
raporte {jera qé llogaritet se nuk gjenerojné mbeturina apo nuk frajtojn mbeturina né
veprimtarin e vet nuk &hté i thirrun ti nénshkruaj mendimin profesional apo
propozim vendimet, Valmire Gashi-Lipaj &sht¢ deklaruar se ka dhéné dorghegje |, kjo
ésht¢ arsyeja pse mungojn nénshkrimet e zyrtaréve né fjalé.
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